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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na rozbor hospodaření Města Znojma v letech 2004-2010

a jejím cílem je analýza dopadů ekonomické krize na rozpočet města. V teoretické části jsou

zhodnoceny důsledky krize v České republice a vysvětleny jednotlivé pojmy charakterizující

soustavu veřejných rozpočtů s přímou vazbou na územní rozpočty. V praktické části je

provedena analýza hospodaření města ve sledovaném období, zhodnoceny rozdíly mezi

schválenými a závěrečnými rozpočty, popsán vývoj ukazatele dluhové sluţby a vazba mezi

vyuţíváním Rozpočtového výhledu Města Znojma 2009-2013 a přípravou rozpočtů.

Ze získaných poznatků je zhodnocen výsledek hospodaření města ve sledovaném období

a provedena analýza dopadů ekonomické krize na jeho rozpočet.

Klíčová slova

Ekonomická krize, soustava veřejných rozpočtů, hospodaření obce, rozpočet obce, příjmy,

výdaje, zadluţenost obce, rozpočtový výhled.

ABSTRACT

The bachelor work is focused on the economy analysis of Znojmo municipality in 2004-2010.

The objective is analysis of the economic crisis impact on the municipality budget. The

theory part evaluates crisis impacts in the Czech Republic and explains respective ideas

defining public budget system in relation to regional budget. The praxis part is focused on the

analysis of municipality economy in the monitored period. It evaluates differences between

both the approved and final budgets and describes debt service development and the relation

between Znojmo municipality budget prospect and budget preparing. The municipality

economy result in the following period is evaluated from the acquired findings and carried out

analysis of economical crisis impact in the municipality budget.
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Economic crisis, system of public budgets, municipal management, municipality budget,

incomes, expenditures, municipal insolvency, municipality budget outlook
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ÚVOD

„Mezi dobrým a špatným ekonomem je jen jediný rozdíl. Špatný ekonom se honí za viditelným

výsledkem. Dobrý ekonom výsledek bere v úvahu jak výsledek, který je vidět, tak všechny ty,

které se dají předvídat.“ Frédéric Bastiat, francouzský politický ekonom a žurnalista.

Přestoţe zemřel ve věku 49 let a tvořil jen velmi krátce, velmi přesně popsal desítky chyb

v logickém ekonomickém uvaţování. Na jeho díle je fascinující, ţe při čtení jeho esejí člověk

naráţí na to, kolik těchto chyb přeţilo celých 150 let a nenápadně se změnily ve společensky

uznávané pravdy.
1

V současné době, kdy ekonomická krize vládne celému světu, je odkaz tohoto citátu

i po tolika letech více neţ aktuální. Státní dluh České republiky neustále narůstá, roste

i zadluţenost obcí, která je způsobena v celorepublikovém měřítku zvýšeným růstem výdajů

na jedné straně a na straně druhé sniţováním daňových příjmů. Vyšší objem výdajů je

především způsoben vyuţíváním dotačních programů převáţně z fondů Evropské unie

a jejich spolufinancováním, niţší objem u daňových příjmů naopak zavinila ekonomické

krize.

Vývoj veřejných financí není pozitivní a má přímý vliv na územní rozpočty, které jsou

součástí soustavy veřejných rozpočtů. Výkon státní správy provádějí obce v přenesené

působnosti, kterou stát na obce přenesl a její rozsah je stanoven zákony. Na výkon státní

správy získávají obce příspěvek, který mnohdy nestačí k pokrytí skutečných nákladů. Obec

má zaručené právo na samosprávu, které je zakotveno v Ústavě České republiky. To

znamená, ţe má právo vlastnit svůj majetek a hospodařit s ním podle vlastního rozpočtu

v samostatné působnosti. Zákon o obcích ukládá povinnost spravovat svůj majetek účelně

a hospodárně v souladu s jejími úkoly a zájmy. Základním nástrojem správného hospodaření

je kvalitně sestavený rozpočet, který vychází ze zpracovaného rozpočtového výhledu.

Bakalářská práce Dopad ekonomické krize na rozpočet města Znojma by měla být výpovědí

o tom, jak se svým majetkem hospodaří město Znojmo a jakým způsobem se dotýká

městského rozpočtu ekonomická krize. Autorka práce je zaměstnána na finančním odboru

Městského úřadu Znojmo a dané téma jí není cizí. Přínosem pro ni navíc je i to, ţe si rozšíří

1
WIKIPEDIA. Frédéric Bastiat [online]. [cit. 2011-22-02].

Dostupné z WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%A9d%C3%A9ric_Bastiat>.

http://en.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%A9d%C3%A9ric_Bastiat
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ekonomické znalosti a provedenou analýzou sledovaného období zjistí skutečný stav

hospodaření svého města, o kterém se v souvislosti s probíhajícím vyšetřováním korupční

aféry na znojemské radnici nepíše příliš pozitivně.

CÍL PRÁCE A METODIKA

Cíl práce:

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit, jestli ekonomická krize ovlivnila hospodaření

Města Znojma a pokud ano, tak jakým způsobem.

Metodika práce:

Na začátku práce byla provedena analýza odborné literatury, legislativy a posbíraných dat.

V teoretické části jsou uvedeny názory významných ekonomů na vývoj ekonomické krize

v České republice a zhodnoceny její dopady na českou veřejnost. V dalších kapitolách je

pouţita metoda deskripce pojmů souvisejících se soustavou veřejných rozpočtů a s veřejnými

financemi v přímé souvislosti s územními rozpočty.

V úvodu praktické části je seznámení s charakteristikou města Znojma a s organizační

strukturou Městského úřadu Znojmo. Sběrem podkladů převáţně z účetnictví finančního

odboru Městského úřadu Znojmo a analýzou údajů je proveden rozbor hospodaření města

v letech 2004-2010 a zhodnocen vývoj příjmové a výdajové stránky rozpočtů v jednotlivých

letech. Pomocí komparace jsou popsány rozdíly mezi schválenými a závěrečnými účty

v daném období. Vyuţitím analýzy vývoje ukazatele dluhové sluţby je zhodnocena míra

zadluţenosti obce. Za pomoci komparace je popsán rozdíl mezi závěrečným rozpočtem roku

2010 a schváleným rozpočtem na rok 2011 a také popsána vazba mezi vyuţíváním

Rozpočtového výhledu města Znojma 2009-2013 a přípravou rozpočtů. Ze získaných

poznatků je metodou syntézy rozebráno hospodaření města a výsledkem této práce je zjištění,

jakým způsobem ovlivnila ekonomická krize rozpočet města.

Závěr práce by měl být také odpovědí na otázku, zda jsou zastupitelé města „dobrými či

špatnými ekonomy“ podle citátu Frédérica Bastiata v úvodu této práce.
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1 EKONOMICKÁ KRIZE V SOUČASNOSTI A JEJÍ

DŮSLEDKY

Rok 2008 se nazývá také rokem Velké finanční krize, která postihla ve velké míře i Českou

republiku. První váţné problémy se v naší republice projevily na podzim roku 2008. Naše

společnost si zvykla ţít na dluh, který budou splácet budoucí generace. Zajímavé jsou

ekonomické názory PhDr. Tomáše Sedláčka, neoficiálního „mluvčího“ Národní ekonomické

rady Vlády ČR (NERV), ze kterých jsem vybrala jeden na ukázku: Snad ţádná generace

nezbohatla tak prudce a rychle jak ta naše. Aţ se vkrádá otázka, na čem to vlastně bohatneme.

A proč se ta historická anomálie vyskytla právě nyní. Naše doba ţije nejen ze zadluţování

budoucnosti, ale i z tunelování minulosti. Všechny ty ropné zdroje, které leţely bez

povšimnutí po mnohá staletí a tisíciletí – energii toho černého zlata čerpáme právě my –

a brzy jej vyčerpáme. A uţ asi vůbec nemá cenu na tomto místě rozvíjet, jak jsme vyuţívali

globální bohatství. V době, kdy byla Evropa supervelmocí, vyuţili jsme svou moc

ke kolonizaci třetího světa a po několik generací jsme naše bohatství skutečně sklízeli právě

z kolonií. A koneckonců i mezinárodní obchod s extrémně chudými zeměmi dodnes funguje

podobně. Ano, mezinárodní obchod je výhodný pro slabé a chudé, ale je mnohem výhodnější

pro bohaté. A to z toho důvodu, ţe si dokáţou diktovat lépe cenu. Není tedy divu, ţe náš

hrubý domácí produkt (krize-nekrize) rostl a roste. Je to ale růst, který není zcela náš, nepatří

nám. Koneckonců na otázku, kdy skončí krize, je nejlepší odpověď: aţ ji zaplatíme! Aţ


[…]


které se dají předvídat.“ Je pravdou, ţe město se v letech 2006-2010 opravdu zviditelnilo –

stačí se podívat na všechny vyjmenované získané dotace, které jsou popsány v této práci

a také na ostatní investiční akce, které se za ty roky realizovaly. Výsledkem toho však byl

fakt, ţe vedení města v době ekonomické krize hospodařilo nad poměry a město upadalo

do stále větších dluhů. Namísto toho, aby se vedení města snaţilo sníţit výdaje, pustilo se

do nákladných investičních akcí, které nebyly dotovány, ale město je hradilo z vlastních

zdrojů. Největším z nich byla jiţ zmiňovaná rekonstrukce Komenského náměstí ve výši

117 mil. Kč, kterou město kryje forfaitingem.
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Zajímavé bylo porovnání značných rozdílů mezi navrhovanými a závěrečnými rozpočty

v roce 2009 a 2010, které však vedení města v průběhu rozpočtového roku neřešilo. K těmto

varovným rozdílům by nemuselo dojít, pokud by se rozpočty průběţně vyhodnocovaly

a mohlo se tak okamţitě reagovat na případné odchylky od platného rozpočtu.

Město Znojmo má sice podrobně zpracovaný rozpočtový pětiletý výhled na rok 2009-2013,

který by měl slouţit jako nástroj ke střednědobému plánování. Upozorňuje na rizika

budoucího hospodaření a umoţňuje předcházet jejich vzniku. Pokud by se zastupitelé města

při zpracování rozpočtů v daném období řídili, nemuseli by město přivést do tak velké

zadluţenosti. Do roku 2008 vykazovala ekonomika města zdravý charakter hospodaření

a měla dostatek finančních zdrojů. Ukazatel dluhové sluţby byl dle výhledu pro rok 2010

pouhých 6,7 % a do roku 2013 měl mít klesající tendenci. Opak je pravdou. V roce 2010 byla

výše ukazatele dluhové sluţby 18,5 % a v roce 2011 má vzrůst z důvodu nutného vyřízení

refinancujícího úvěru ve výši 300 mil. Kč na dvojnásobek a město se s největší

pravděpodobností dostane do kategorie obcí s rizikovým hospodařením.

Dobrou vizitku hospodaření města nedělá ani probíhající vyšetřování korupční kauzy

bývalého znojemského tajemníka, který je podezřelý ze spáchání trestného činu zneuţití

pravomoci úřední osoby a ovlivňování veřejných zakázek. Z tohoto důvodu probíhá

v současnosti ekonomický a právní audit, který je zaměřen především na dodrţování zákona

o veřejných zakázkách a prověřuje smluvní dokumentaci související zejména s výdajovými

poloţkami města Znojma a jeho příspěvkových organizací. Předběţná správa konstatuje, ţe

byly zjištěny nedostatky v podobě porušování zákona o veřejných zakázkách v letech 2008-

2010. K dnešnímu dni nejsou konečné výsledky známy.

Závěrem této práce nezbývá autorce neţ popřát městu co nejvíce „dobrých ekonomů“, aby se

co nejdříve finanční situace města zlepšila a město svými výdaji nebylo nuceno krýt vysoké

půjčky a městské finance tak mohly být vynakládány účelněji. Jako vhodný příklad se nabízí

pomoc sociálně potřebným spoluobčanům, kterých v době ekonomické krize a s přihlédnutím

k vysoké nezaměstnanosti v našem městě den ode dne přibývá.
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Příloha 1: Obecné schéma běţného rozpočtu

Příjmy Výdaje

daňové: všeobecné veřejné sluţby (veřejná správa apod.)

svěřené daně veřejný pořádek (policie, hasiči apod.)

sdílené daně Vzdělání

místní (a regionální daně) péče o zdraví (veřejné zdravotnictví atd.)

nedaňové: bydlení

uţivatelské poplatky za sluţby komunální sluţby

příjmy z pronájmu majetku na podnikání

příjmy od vlastních neziskových organizací ostatní běţné výdaje (nahodilé, placené pokuty apod.)

zisk z podnikání placené úroky

přijaté transfery: běţné dotace jiným rozpočtům

běţné dotace ze státního rozpočtu

běţné dotace ze státních fondů

od územních rozpočtů

ostatní běţné příjmy

(Saldo – přebytek) (Saldo – schodek)

Pramen: PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. s. 204, vytvořeno autorkou

Obecné schéma kapitálového rozpočtu

Příjmy Výdaje

z prodeje majetku na investice

kapitálové přijaté dotace z rozpočtové soustavy kapitálové dotace jiným rozpočtům

příjmy z půjček apod. na nákup obligací, akcií

příjmy z emise vlastních obligací střednědobé a dlouhodobé půjčky

přebytek běţného rozpočtu splátky dříve přijatých půjček

dary na investice apod. krytí deficitu běţného rozpočtu

Pramen: PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. s. 205, vytvořeno autorkou

Příloha 2: Schéma rozdělení daní

Pramen: www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/schema_obce_rud08.doc

http://www.mfcr.cz/cps/rde/xbcr/mfcr/schema_obce_rud08.doc

Příloha 3: Ekonomické subjekty v okresech Jihomoravského kraje (stav k 31. 12. 2010)

Pramen:

http://www.czso.cz/xb/redakce.nsf/i/registr_ekonomickych_subjektu_jihomoravskeho_kraje_k_31_12_2010

http://www.czso.cz/xb/redakce.nsf/i/registr_ekonomickych_subjektu_jihomoravskeho_kraje_k_31_12_2010
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Pramen: <http://www.znojmocity.cz/povinne-zverejnovane-informace/ms-

11/query=organiza%C4%8Dn%C3%AD+sch%C3%A9ma&p1=8521>