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Celkový počet dosažených bodů: 65

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 25

Připomínky k práci:
Obsah práce koresponduje se zadáním práce, cíl práce slibuje klasickou analytickou
práci. Autorka plně respektuje rozdělení bakalářské práce na teoretickou část a
praktickou část. Ve struktuře práce mi vybočuje první a čtvrtá kapitola, které jsou
rozsahově značně odlišné od druhé a třetí kapitoly. Autorka čerpá z klasické odborné
literatury, rozsah a kvalita literatury odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.
Práci mohu vytknout nekonkrétnost doporučení, celý závěr je spíše shrnutím a
hodnocením situace než konkrétním doporučením v rozpočtové strategii města
Znojma.

Otázky k obhajobě:
V závěru na str. 66 píšete: že „se město s největší pravděpodobností dostane do
kategorie obcí s rizikovým hospodařením“. Jaké kroky by mělo město udělat, aby se
do této kategorie nedostalo?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 14.5.2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

10

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Autorka ve třetí a čtvrté kapitole
představuje rozpočet města Znojma za vybrané roky a následně tento rozpočet
analyzuje vzhledem k finanční krizi.

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 65

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností